2018. Esse aumento é decorrente, principalmente, pelo: (i) aumento de R$ 274,1 milhões em

caixa e equivalentes; (ii) queda de 20,6% em aplicações financeiras; e (iii) aumento de R$ 53,7

milhões no contas a receber.

Caixa e equivalentes de caixa

O caixa e equivalentes passaram de R$ 835,1 milhões em 31 de dezembro de 2017 para R$

1.109,2 milhões em 31 de dezembro de 2018, ou seja, um aumento de R$ 274,1 milhões, ou

32,8%, principalmente em função da: (i) 8ª Emissão de debêntures do Metrôrio (captando cerca

de R$ 550MM para rolagem de dívidas); (ii) repactuação da Outorga fixa em GRU;  (iii) aumento

de caixa no Metrobarra devido aos aportes de capital; e (iv) investimento no Fundo BB Forturna

por parte de Lambra.

Aplicações financeiras

As aplicações financeiras passaram de R$ 121,1 milhões em 31 de dezembro de 2017 para R$

96,1 milhões em 31 de dezembro de 2018, ou seja, um decréscimo de R$ 24,9 milhões, ou

20,6%, em função, principalmente, pelo: (i) resgate em Grupar para pagamento de serviços

compartilhados no exercício; e (ii) remuneração ao acionista, devido à redução de capital em

Lambra, e transferência para Caixa e equivalentes de caixa com o intuito de investir no Fundo

BB Fortuna.

2018/2017

Var. (%)

Ativo

Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 1.109.210 4,35% 835.099 3,28% 32,82%

Aplicações financeiras 96.136 0,38% 121.110 0,48% -20,62%

Contas a receber 365.703 1,43% 312.027 1,22% 17,20%

Estoques 67.180 0,26% 64.408 0,25% 4,30%

Impostos a recuperar 62.848 0,25% 78.468 0,31% -19,91%

Adiantamento a fornecedores 33.804 0,13% 41.236 0,16% -18,02%

Partes relacionadas 174 0,00% 26 0,00% 567,80%

Instrumento financeiro derivativo 44.183 0,17% 37.034 0,15% 19,30%

Outros 3.429 0,01% 1.250 0,00% 174,33%

1.782.667 6,99% 1.490.658 5,85% 19,59%

Ativos referentes a operação descontinuada 2.942 0,01% 3.057 0,01% -3,76%

Não circulante

Aplicações financeiras 174.648 0,68% 167.178 0,66% 4,47%

Contas a receber 35.358 0,14% 27.905 0,11% 26,71%

Impostos a recuperar 396.959 1,56% 411.022 1,61% -3,42%

Impostos diferidos ativos 285.355 1,12% 45.442 0,18% 527,95%

Depósitos judiciais 97.025 0,38% 88.523 0,35% 9,60%

Partes relacionadas 253.250 0,99% 176.399 0,69% 43,57%

Outros 9.071 0,04% 15.184 0,06% -40,26%

Investimentos 337.958 1,32% 376.087 1,48% -10,14%

Imobilizado 1.099.334 4,31% 1.137.532 4,46% -3,36%

Intangível 21.043.576 82,47% 21.550.187 84,55% -2,35%

23.732.535 23.995.458 94,14% -1,10%

Total do ativo 25.518.144 25.489.173 0,11%

A.V.%20172018 A.V.%

26

Contas a receber

O contas a receber passaram de R$ 312,0 milhões em 31 de dezembro de 2017 para R$ 365,7

milhões em 31 de dezembro de 2018, ou seja, um acréscimo de R$ 53,7 milhões, ou 17,2%,

em função, principalmente, pelo: (i) reconhecimento do contas a receber, no Metrorio, com a

CCEE – Câmera de Comercialização de Energia referente à energia não consumida que é

disponibilizada ao mercado; e (ii) aumento no número de contratos comerciais, em GRU;

reajustes dos contratos de cessão área; aumento no volume de cargas importadas e das taxas

de câmbio; início das cobranças aos sábados para as importações.

[…]

O saldo de patrimônio líquido passou de R$ 2.226,2 milhões em 31 de dezembro de 2017 para

R$ 1.792,0 milhões em 31 de dezembro de 2018, ou seja, uma redução de R$ 434,5 milhões ou

19,5%. Essa redução ocorreu principalmente em decorrência do prejuízo do exercício, lançado

na rubrica de prejuízos acumulados.

Exercício Social Encerrado em 2017

A tabela abaixo indica as contas ativo dos balanços patrimoniais consolidados da

Companhia em 31 de dezembro de 2017 e 31 de dezembro de 2016.

Os Diretores comentam abaixo as principais variações nas contas do ativo dos balanços

patrimoniais consolidados da Companhia em 31 de dezembro de 2017 e 31 de dezembro de

2016.

Ativo Circulante

O ativo circulante apresentou um aumento de R$ 218,3 milhões, ou 17,1%, passando de R$

1.272,3 milhões em 31 de dezembro de 2016 para R$ 1.490,7 milhões em 31 de dezembro de

2017. Esse aumento é decorrente principalmente dos seguintes fatores: (a) aumento de R$

179,8 milhões em caixa e equivalentes; (b) aumento de R$ 13,8 milhões em aplicações

financeiras; e (c) aumento de R$ 37,0 milhões no saldo de instrumentos financeiros derivativos.

Caixa e equivalentes de caixa

2017/2016

Var. (%)

Ativo

Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 835.099 3,28% 655.315 2,56% 27,43%

Aplicações financeiras 121.110 0,48% 107.255 0,42% 12,92%

Contas a receber 312.027 1,22% 302.784 1,18% 3,05%

Estoques 64.408 0,25% 58.289 0,23% 10,50%

Impostos a recuperar 78.468 0,31% 86.832 0,34% -9,63%

Adiantamento a fornecedores 41.236 0,16% 39.539 0,15% 4,29%

Partes relacionadas 26 0,00% 1.495 0,01% -98,26%

Instrumento financeiro derivativo 37.034 0,15%   -   0,00% 0,00%

Outros 1.250 0,00% 20.874 0,08% -94,01%

1.490.658 5,85% 1.272.383 4,97% 17,15%

Ativos referentes a operação descontinuada 3.057 0,01% 8.698 0,03% -64,85%

Não circulante

Aplicações financeiras 167.178 0,66% 126.741 0,50% 31,91%

Contas a receber 27.905 0,11% 47.773 0,19% -41,59%

Impostos a recuperar 411.022 1,61% 450.176 1,76% -8,70%

Impostos diferidos ativos 45.442 0,18% 191.949 0,75% -76,33%

Depósitos judiciais 88.523 0,35% 75.344 0,29% 17,49%

Partes relacionadas 176.399 0,69% 97.160 0,38% 0,00%

Outros 15.184 0,06%   17.271 0,07% -12,08%

Investimentos 376.087 1,48% 384.062 1,50% -2,08%

Imobilizado 1.137.532 4,46% 1.127.298 4,41% 0,91%

Intangível 21.550.187 84,55% 21.783.029 85,15% -1,07%

23.995.459 94,14% 24.300.803 94,99% -1,26%

Total do ativo 25.489.174 25.581.884

20162017 A.V.% A.V.%

30

O caixa e equivalentes passaram de R$ 655,3 milhões em 31 de dezembro de 2016 para R$

835,1 milhões em 31 de dezembro de 2017, ou seja, um aumento de R$ 179,8 milhões, ou

27,4%, principalmente em função da aquisição das Debêntures da 3ª Emissão da Companhia

por Mubadala Consultoria Financeira Ltda.

Aplicações financeiras

As aplicações financeiras passaram de R$ 107,3 milhões em 31 de dezembro de 2016 para R$

121,1 milhões em 31 de dezembro de 2017, ou seja, um aumento de R$ 13,9 milhões, ou

12,9%, principalmente em função de aportes realizados na CART, além do acúmulo de caixa

[…]

Os Diretores comentam abaixo as principais variações nas contas do ativo dos balanços

patrimoniais consolidados da Companhia em 31 de dezembro de 2016 e 31 de dezembro de

2015.

Ativo Circulante

O ativo circulante apresentou um aumento de R$ 93,8 milhões, ou 8%, passando de R$ 1.178,5

milhões em 31 de dezembro de 2015 para R$ 1.272,3 milhões em 31 de dezembro de 2016.

Esse aumento é decorrente principalmente dos seguintes fatores: (a) aumento de R$ 129,8

milhões em aplicações financeiras; (b) aumento de R$ 11,2 milhões em impostos a recuperar;

e (c) redução de R$ 57 milhões no saldo de instrumento financeiro.

Aplicações financeiras

As aplicações financeiras passaram de R$ 436,4 milhões em 31 de dezembro de 2015 para R$

107,3 milhões em 31 de dezembro de 2016, ou seja, uma redução de R$ 329,2 milhões, ou

75,4%, principalmente em função da reclassificação de parte do recebimento pela alienação da

LAMSAC em 2016, após o resgate antecipado das debêntures da Invepar.

Impostos a recuperar

Os impostos a recuperar passaram de R$ 75,6 milhões em 31 de dezembro de 2015 para R$

86,8 milhões em 31 de dezembro de 2016, ou seja, uma variação de R$ 11,2 milhões ou 14,9

2016/2015

Var. (%)

Ativo

Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 655.315 2,56% 212.804 0,73% 207,94%

Aplicações financeiras 107.255 0,42% 436.408 1,50% -75,42%

Contas a receber 302.784 1,18% 293.310 1,01% 3,23%

Estoques 58.289 0,23% 56.590 0,19% 3,00%

Impostos a recuperar 86.832 0,34% 75.578 0,26% 14,89%

Adiantamento a fornecedores 39.539 0,15% 32.317 0,11% 22,35%

Partes relacionadas   1.495 0,01%   117,00 0,00% 1177,78%

Instrumento financeiro derivativo 0 0,00% 56.998 0,20% -100,00%

Outros 20.874 0,08% 14.397 0,05% 44,99%

1.272.383 4,97% 1.178.519 4,04%

Ativos referentes a operação descontinuada 8.698 0,03%   -   0,00% 100,00%

Não circulante

Aplicações financeiras 126.741 0,50% 64.675 0,22% 95,97%

Contas a receber 47.773 0,19% 22.596 0,08% 111,42%

Impostos a recuperar 450.176 1,76% 521.341 1,79% -13,65%

Impostos diferidos ativos 191.949 0,75% 199.306 0,68% -3,69%

Depósitos judiciais 75.344 0,29% 68.585 0,24% 9,85%

Partes relacionadas 97.160 0,38% 30.293 0,10% 220,73%

Outros   17.271 0,07%   2.697 0,01% 540,38%

Investimentos 384.062 1,50% 360.488 1,24% 6,54%

Imobilizado 1.127.298 4,41% 994.307 3,41% 13,38%

Intangível 21.783.029 85,15% 25.702.727 88,19% -15,25%

24.300.803 94,99% 27.967.015 95,96% -13,11%

Total do ativo 25.581.884 29.145.534

A.V.%2016 A.V.% 2015

35

%. O aumento ocorreu em razão da recuperação de PIS e COFINS da aquisição de trens e

sistemas no METROBARRA.

Ativo Não Circulante

O ativo não circulante apresentou uma redução de R$ 3.666,2 milhões, ou -13,1%, passando

de R$ 27.967,0 milhões em 31 de dezembro de 2015 para R$ 24.300,8 milhões em 31 de

dezembro de 2016. Essa redução é decorrente principalmente dos seguintes fatores: (a) redução

de 3.919,7 milhões na rubrica de intangível; (b) aumento de R$ 62,0 milhões em aplicações

financeiras; (c) redução de R$ 71,2 milhões no saldo de impostos a recuperar; e (d) aumento

[…]

patrimônio líquido dos balanços patrimoniais consolidados da Companhia em 31 de dezembro

de 2016 e 31 de dezembro de 2015.

Passivo Circulante

O passivo circulante apresentou uma redução de R$ 1.346,3 milhões, ou 27,0%, passando de

R$ 4.973 milhões em 31 de dezembro de 2015 para R$ 3.626,7 milhões em 31 de dezembro de

2016. Esse aumento ocorreu principalmente devido aos seguintes fatores: (a) redução em

fornecedores de R$ 223,3 milhões; (b) redução de R$ 752,1 milhões referente a debêntures;

(c) redução de R$ 629,2 milhões referente a empréstimos e financiamentos; (d) aumento de R$

19,1 milhões em obrigações com empregados e administradores; e (e) aumento de R$ 32,8

milhões referente a concessão de serviços públicos. Conforme explicado abaixo:

Fornecedores

O saldo de Fornecedores passou de R$ 478,0 milhões em 31 de dezembro de 2015 para R$

254,7 milhões em 31 de dezembro de 2016, ou seja, uma redução de R$ 223,7 milhões, ou -

46,7%. Essa redução ocorreu principalmente devido aos seguintes fatores: (a) Redução de R$

137,6 milhões referente à baixa do saldo da LAMSAC, após a sua alienação; e (b) redução de

2016/2015

A.V.% A.V.% Var. (%)

Passivo e patrimônio líquido

Passivo circulante

Fornecedores 254.776 1,00% 478.049 1,64% -46,71%

Empréstimos e financiamentos 1.337.684 5,23% 1.966.918 6,75% -31,99%

Debêntures 231.789 0,91% 983.880 3,38% -76,44%

Impostos a recolher 73.679 0,29% 72.511 0,25% 1,61%

Obrigações com empregados e administradores 114.367 0,45% 116.383 0,40% -1,73%

Concessão de serviço público 1.251.796 4,89% 1.218.953 4,18% 2,69%

Adiantamentos de clientes 150.068 0,59% 13.136 0,05% 1042,42%

Provisão para manutenção 1.194 0,00% 320 0,00% 273,13%

Instrumentos financeiros derivativos 42.071 0,16% 5.746 0,02% 632,18%

Partes relacionadas 8.666 0,03% 2.895 0,01% 199,34%

Receita diferida 19.927 0,08% 13.100 0,04% 52,11%

Outros 140.754 0,55% 101.200 0,35% 39,08%

3.626.770 14,18% 4.973.091 17,06% -27,07%

Passivos referentes a operação descontinuada 6.887 0,03%   -   0,00% 100,00%

Passivo não circulante

Empréstimos e financiamentos 3.916.928 15,31% 4.660.403 15,99% -15,95%

Debêntures 3.067.946 11,99% 3.966.521 13,61% -22,65%

Impostos a recolher 13.068 0,05% 24.623 0,08% -46,93%

Impostos diferidos passivos 219.591 0,86% 246.144 0,84% -10,79%

Dividendos 24.073 0,09% 24.153 0,08% -0,33%

Concessão de serviço público 11.799.185 46,12% 11.696.128 40,13% 0,88%

Provisão para riscos 38.599 0,15% 26.180 0,09% 47,44%

Receita diferida 203.869 0,80% 93.313 0,32% 118,48%

Provisão para manutenção 76.641 0,30% 75.236 0,26% 1,87%

Outros 9.071 0,04% 11.106 0,04% -18,32%

19.368.971 75,71% 20.823.807 71,45% -6,99%

Total do passivo 23.002.628 25.796.898 88,51% -10,83%

Patrimônio líquido

Capital social 3.351.958 13,10% 3.351.958 11,50% 0,00%

Reserva de capital 515.961 2,02% 515.961 1,77% 0,00%

Ajuste acumulado de conversão   -   0,00% 743.976 2,55% -100,00%

Prejuízo acumulado   (731.719) -2,86%   (1.140.852) -3,91% -35,86%

3.136.200 3.471.043

Participação dos não controladores   (556.945) -2,18%   (122.407) -0,42% 354,99%

Total do patrimônio líquido 2.579.255 10,08% 3.348.636 11,49% -22,98%

Total do passivo e patrimônio líquido 25.581.884 29.145.534 -12,23%

2016 2015

37

R$ 49,9 milhões no METROBARRA devido ao pagamento das parcelas em aberto pela aquisição

dos trens; e (c) redução de R$ 18,9 milhões no MetrôRio.

Debêntures

As debêntures circulantes passaram de R$ 983,8 milhões em 31 de dezembro de 2015 para R$

231,7 milhões em 31 de dezembro de 2016, ou seja, uma redução de R$ 752,0 milhões, ou

76,4%. Essa redução ocorreu, principalmente, devido ao pagamento de R$ 600 milhões em

debêntures do METROBARRA.

Empréstimo e financiamentos

Os empréstimo e financiamentos circulantes passaram de R$ 1.966,9 milhões em 31 de

dezembro de 2015 para R$ 1.337,6 milhões em 31 de dezembro de 2016, ou seja, uma redução